股票简称：会稽山     股票代码：601579   公告编号：临 2022-045

会稽山绍兴酒股份有限公司

关于公司控股股东所持公司股份解除质押的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●截至本公告披露日，会稽山绍兴酒股份有限公司（以下简称：公司或会稽

山）控股股东精功集团有限公司（以下简称：精功集团）持有公司股份 14,915.82

万股，占公司总股本的 29.99%。本次解除质押后，精功集团累计质押股份数量

为 0股。

2022 年 12 月 23 日，公司收到控股股东精功集团管理人发来的《关于精功

集团所持会稽山股份解除质押的通知》，具体事项如下：

一、本次解除质押股份的基本情况

2022 年 12 月 22 日，控股股东精功集团将其原质押给绍兴钱清小城市建设

有限公司的 6,400.00 万股股份、安徽国元信托有限责任公司的 3,200.00万股股

份、中国长城资产管理股份有限公司浙江省分公司的 2,800.00 万股股份，合计

12,400 万股公司股份，在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了相

应的股份质押解除手续。具体事项如下：

股东名称 精功集团

本次解除质押股份 12,400万股

占其所持股份比例 83.13%

占公司总股本比例 24.93%

解除质押时间 2022 年 12月 22日

质权人 绍兴钱清小城市建设有限公司、安徽

国元信托有限责任公司、中国长城资

产管理股份有限公司浙江省分公司

持股数量 14,915.82 万股

持股比例 29.99%

剩余被质押股份数量 0

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 0

剩余被质押股份数量占公司总股本比例 0

经公司与精功集团管理人确认，本次解除质押的股份暂无后续质押计划。未

来如有变动，公司将根据后续质押情况和相关法律法规要求及时履行信息披露义

务。

二、本次解除质押股份后，控股股东累计质押股份情况

截至本公告披露日，公司控股股东累计质押股份情况如下：

股东名称
持股数量

（万股）

持股

比例

（%）

本次解

押前累

计质押

数量

（万

股）

本次解

押后累

计质押

数量

（万

股）

占其

所持

股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%）

已质押

股份情

况

未质押

股份情

况

已

质

押

股

份

中

限

售

股

份

数

量

已

质

押

股

份

中

冻

结

股

份

数

量

未

质

押

股

份

中

限

售

股

份

数

量

未

质

押

股

份

中

冻

结

股

份

数

量

精功集团 14,915.82 29.99 12,400 0 0 0 0 0 0 0

合计 14,915.82 29.99 12,400 0 0 0 0 0 0 0

三、对公司的影响及相关风险提示

根据浙江省绍兴市柯桥区人民法院 2022 年 11 月 28 日出具《民事裁定书》

（[2019]浙 0603 破 23 号之十四）裁定批准的《精功集团等九公司重整计划》，

精功集团所持公司股份的 14,915.82 万股（占公司总股本的 29.99%）将转入中

建信（浙江）创业投资有限公司（以下简称：中建信浙江公司）。如前述股份办

理完成过户登记手续，中建信浙江公司将成为公司的控股股东，方朝阳先生作为

中建信浙江公司的实际控制人，也将成为公司的实际控制人。

公司将持续关注股东所持公司股份的质押、解除质押情况，严格按照法律法

规的相关规定及时履行信息披露义务。公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》

《上海证券报》《证券日报》《证券时报》和上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体和网站披露的

信息为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、报备文件

1、管理人出具的《关于精功集团所持会稽山股份解除质押的告知函》；

2、《中国证券登记结算有限责任公司出具的相关证券质押登记解除通知书》。

特此公告

会稽山绍兴酒股份有限公司董事会

二〇二二年十二月二十四日